
'155oSTR/t4

G CIA 
NI RAI. á 

Municipalidad Distrital de Catacaos — Piura 
"Catacaos, Capital Artesanal de la Región Grau" 

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL N° 019 - 2025 — MDC 

Catacaos, 24 de marzo del 2025 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CATACAOS; 

VISTO: 

El Informe N° 040-2025-MDC-GDS-AMF, emitido por la Gerencia de Desarrollo Social, el Informe N° 168-
2025/MDC.OGAJ, emitido por el Gerente de Asesoría Jurídica, el Dictamen N° 003-2025-MDC-CEPCIYTI, 
emitido por la Comisión de Programas Sociales, Defensa y Promoción de Derechos, así como de Registros 
Civiles, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 191° de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley N° 30305, establece que los 
gobiernos regionales tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. 
Coordinan con las municipalidades sin interferir sus funciones y atribuciones. Y en su Artículo 194° de la misma 
ley, establece que las municipalidades provinciales y distritales son los órganos de gobierno local. Tienen 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, el artículo VII del Título preliminar de la Ley N.° 27972 — Ley Orgánica de Municipalidades, establece que la 
relación entre los tres niveles de gobierno debe ser de cooperación y coordinación, sobre la base del principio de 
subsidiariedad; 

Que, m nte Decreto Supremo N° 008-2022-MIDIS, se aprueba la Política Nacional de Desarrollo e Inclusión 
So al 2030 (PNDIS), la misma que plantea los lineamientos, estrategias y servicios para lograr el desarrollo e 

(0STR/,,, 

S': OFICINA 
Ilusión social de las personas en situación de pobreza o en riesgo de caer en ella, desde la infancia hasta la 

GENERAL vejez, considerando sus entomos y diversos enfoques transversales, especialmente los de derechos humanos y 
ASES á desarrollo humano; 

Que, la referida política nacional establece como objetivos prioritarios los siguientes: OP 1: mejorar el desarrollo 
infantil temprano para asegurar su inclusión social; OP 2: mejorar el desarrollo físico, cognitivo y socioemocional 
de niñas, niños y adolescentes para asegurar su inclusión social; OP 3: incrementar las capacidades para la 
inclusión económica de jóvenes y adultos para asegurar su inclusión social; OP 4: mejorar la calidad de vida de 
las personas adultas mayores para asegurar su inclusión social; OP 5: mejorar las condiciones del entorno de la 
población para asegurar su inclusión social; 

Asimismo, se alinea a nivel horizontal, con las siguientes políticas nacionales: Política Nacional Multisectorial 
para las Niñas, Niños Y Adolescentes al 2030 Política Nacional Multisectorial para las Personas Adultas Mayores 
al 2030, Política Nacional de Empleo Decente, Política Nacional de Inclusión Financiera , Política General de 
Igualdad de Género, Política Nacional de saneamiento, Política Nacional de Competitividad y Productividad, 
Política Nacional de la Juventud, Política Nacional de Educación superior y Técnico Productiva, Política 
Nacional Multisectorial de Seguridad Ciudadana al 2030, Política Nacional Agraria 2021-2030, Política 
Nacional del Ambiente al 2030, política Nacional de Educación Ambiental, Política Nacional contra las Drogas 
AL 2030, Política Energética Nacional del Perú 2010-2040, Política Nacional Multisectorial de Salud al 2030-
Peru Saludable, y Política Nacional Multisectorial en Discapacidad para el Desarrollo al 2030; para contribuir a 
asegurar la inclusión social de la personas en cada una e las etapas di ciclo de vida; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 012-2024-MIDIS, se aprueba el Reglamento del SINADIS, el cual es de 
aplicación nacional y alcanza a todas las entidades públicas de los tres niveles de gobierno, que tienen a su 
cargo políticas públicas que coadyuvan a reducir la pobreza, las desigualdades, las vulnerabilidades y los 
riesgos sociales, en el marco de sus normas de creación. Los gobiernos locales son integrantes del SINADIS. 

Jr. Comercio N° 540 — Catacaos — Piura — Perú 
www.municatacaos.gob.pe 



( "7, 

.9 ofici» 
GENERAL E 

a- ASES 7", JUR 

Municipalidad Distrital de Catacaos — Piura 
"Catacaos, Capital Artesanal de la Región Grau" 

Que, en el marco del Decreto Supremo N° 012-2024-MIDIS, el artículo 31° establece que entre los mecanismos 
de coordinación y articulación que contribuyen al SINADIS se encuentra la Instancia de Articulación Local de 
Desarrollo e Inclusión Social (IAL-DIS); asimismo, el artículo 34° señala que cada gobierno local organiza y 
lidera una IAL-DIS, aprobada por una Ordenanza Municipal; 

Que, de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 008-2022-MIDIS, en su art. 2, incisos 2.1 y 2.2, la 
referida Política Nacional, es de cumplimiento obligatorio y aplica a todas las entidades de la administración 
pública -n todos sus niveles de gobierno; 

ue, la Gerencia de Desarrollo Social mediante el Informe N° 040-2025-MDC/GDS-AMF, remite el proyecto de 
rdenanza Municipal que crea la Instancia de Articulación Local de Desarrollo e Inclusión Social; el cual se 

encuentra conforme a lo estipulado por el Decreto Supremo N° 012-2024-MIDIS; 

Que, mediante Informe N° 168-2025-MDC-OGAJ, de la Oficina General de Asesoría Legal señala que no 
existiendo inconvenientes de orden legal es de la opinión favorable para la suscripción del Proyecto, debiendo 
remitirse al Concejo Municipal para su aprobación de conformidad con las facultades conferidas en el numeral 26 
el artículo 9 de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades; 

Que, con Dictamen N° 003-2025-MDC-CEPCIYTI, emitido por la Comisión de Programas Sociales, Defensa y 
Promoción de Derechos, así como de Registros Civiles, recomienda al Concejo Municipal la APROBACION del 
Proyecto de Ordenanza Municipal que crea la Instancia de Articulación Local de Desarrollo e Inclusión Social 
(IAL-DIS) del distrito de Catacaos, provincia y departamento de Piura, para promover la implementación de los 
objetivos prioritarios de la Política Nacional de Desarrollo e Inclusión Social al 2030; 

Que, el Gerente Municipal remite a secretaria general el expediente con la finalidad de que se elevado al Pleno 
del Concejo Municipal. 

Que, en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades — Ley N° 27972; en Sesión 
Extraordinaria de Concejo Municipal de fecha 24 de marzo de 2025, con el voto UNANIME de los miembros del 
Concejo Municipal, se adoptó el siguiente: 

ACUERDO: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR el Proyecto de Ordenanza Municipal que APRUEBA LA CREACIÓN DE LA \ 
-1)..--.. NSTANCIA DE ARTICULACIÓN LOCAL DE DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL (IAL-DIS) DEL DISTRITO 
'-- E CATACAOS (IAL-DIS), en merito a los considerandos expuestos en el presente acuerdo. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER la publicación del presente Acuerdo de Concejo en el Portal de 
Transparencia de la Municipalidad Distrital de Catacaos (www.gollpe/municatacaos)

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CUMPLASE Y A 

, ir,!PALICAD ALO 

Jr. Comercio N° 540 — Catacaos — Piura — Perú 
www.municatacaos.gob.pe 


